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Uroczystości w byłym obozie zagłady w Chełmnie
Data publikacji: 2017-09-06 14:26:51 Data modyfikacji: 2017-09-06 14:26:51

Już po raz jedenasty 5 września 2017r. na terenie byłego niemieckiego obozu zagłady Kulmhof w
Chełmnie nad Nerem odbyły się uroczystości upamiętniające pomordowanych Polaków, Żydów,
Romów, Dzieci Czeskich, Jeńców Radzieckich. Obchodom przewodniczył Pasterz Diecezji Jego
Ekscelencja ks. Biskup Wiesław Alojzy Mering.
Niemiecki obóz zagłady Kulmhof w Chełmnie nad Nerem powstał w 1941 roku i był pierwszym obozem
śmierci na terenie okupowanej Polski. Zgładzono tam około 200 tysięcy ludzi, głównie Żydów.
Obchody rozpoczęły się o godz. 12:00 pod pomnikiem z napisem ,,Pamiętamy”, upamiętniającym ofiary
obozu gdzie obecni goście złożyli wieńce i kwiaty oraz zapalili znicze. Ze względu na padający deszcz
uroczysta Msza Święta odbyła się w Kościele Parafialnym pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w
Chełmnie. Nabożeństwu przewodniczył ks. Biskup Wiesław Alojzy Mering. Wszystkich zebranych powitał
ks. proboszcz Grzegorz Grochowski.
Homilię wygłosił ks. prał. Michał Pietrzak, który podkreślił znaczenie kształtowania narodowej
tożsamości ,,Pamięć i tożsamość, bo pamięć to znaczy być sobą”-mówił ks. prałat. Wicepremier
Minister Kultury prof. Piotr Gliński w liście do obecnych napisał ,,składamy hołd tysiącom ofiar tych
nieludzkich zbrodni, których niemy krzyk do dziś słychać wśród szumu drzew posadzonych na ich
mogiłach i rozrzuconych prochach”.
Podczas obchodów upamiętniających ofiary zbrodni hitlerowskiej zaszczycił nas swoją obecnością
Kapelan Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Ksiądz Prałat Zbigniew Kras.
Na uroczystościach obecna była Rodzina zamordowanego Stanisława Kaszyńskiego cichego
bohatera z Chełmna nad Nerem.
W uroczystości uczestniczyli licznie zgromadzeni kapłani, alumni Wyższego Seminarium Duchownego
we Włocławku, siostry zakonne ze Zgromadzenia Sióstr Wspólnej Pracy od Niepokalanej Maryi z
Włocławka, przedstawiciele Żydowskiego Instytutu Historycznego z Panią prof. Eleonorą Bergman na
czele, przedstawiciele Związku Romów Polskich, przedstawiciele Wyznania Mojżeszowego, Konsul
Generalny Federacji Rosyjskiej w Poznaniu, Sekretarz Republiki Czeskiej, przedstawiciel Gabinetu
Wojewody Łódzkiego, Posłowie na Sejm RP, Senator RP, przedstawiciele Gabinetu Marszałka
Województwa Wielkopolskiego, Pełnomocnik Wojewody Wielkopolskiego ds. Mniejszości Narodowych i
Etnicznych, przedstawiciele instytucji, stowarzyszeń i muzeów, samorządowcy, prezydenci miast,
burmistrzowie, wójtowie gmin, starosta i wicestarosta kolski, komendanci Powiatowi Policji, Państwowej
Straży Pożarnej oraz Straży Miejskiej, dyrektorzy, nauczyciele i przedstawiciele szkół podstawowych,
gimnazjalnych oraz średnich wraz z pocztami sztandarowymi, przedstawiciele Związku Kombatantów
Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych Okresu Stalinowskiego Oddział Wielkopolska
wraz z pocztem sztandarowym, przedstawiciele Związku Harcerstwa Polskiego z pocztem
sztandarowym, Ochotniczych Straży Pożarnych oraz przedstawiciele Koła Łowieckiego nr 7 ,,Jeleń”,
przedstawiciele prasy, radia oraz telewizji.
Na zakończenie obchodów w Ladorudzku odbyła się wspólna agapa z ks. biskupem, która była okazją do
indywidualnych spotkań, rozmów oraz wspomnień. Na koniec Wójt Gminy Grzegorzew Pani Bożena
Dominiak podziękowała przybyłym gościom za udział w uroczystych obchodach.
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Organizatorami uroczystości byli:

Proboszcz Parafii Rzymskokatolickiej w Chełmnie,
Wójt Gminy w Grzegorzewie,
Burmistrz Miasta i Gminy Dąbie
Muzeum Martyrologiczne w Żabikowie wraz z zespołem pracowników byłego obozu
zagłady Kulmhof w Chełmnie nad Nerem.
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